
الهام علی‌اف
به ایران اعلام جنگ کرد؟

اصلاحات‌نیوز نوشت: الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور 
آذربایجان یک قاری قرآن را بــه مرز ایران در کنار رود 
ارس فرستاده تا »سوره فتح« را بخواند. این اقدام به نوعی 
دمیدن در شیپور جنگ است. علی‌اف در پی اقدامات 
تحریک‌آمیز همیشگی، حمله به سفارت آذربایجان 
در تهران که اخیرا صورت گرفته اســت را مستمسک 
تحرکات کینه‌توزانه جدید با ایران قرار داده و از تخلیه 
سفارت گرفته تا اجماع‌سازی جهانی علیه تهران و ... روز 

به روز بر تنور دشمنی با کشورمان می‌دمد.
    

کوشا:
بر فرض اینکه اعتراض جرم تلقی 
شود؛ جرم سیاسی است نه امنیتی

رییس اتحادیه سراســری کانون‌هــای وکلای 
دادگســتری ایران )اســکودا( گفت: بر فرض اینکه 
اعتراض جرم تلقی شود، باید قبول کنیم که این یک 
جرم سیاسی است و با جرایم امنیتی تفاوت دارد. به 
گزارش ایلنا، جعفر کوشا در نشست »بررسی جرایم 
امنیتی- سیاسی بر مدار دادرسی منصفانه« که توسط 
کارگروه حقوق بشر اســکودا برگزار شد، با تاکید بر 
ضرورت حاکمیت قانــون و دادرســی منصفانه در 
محاکم قضایی به ویژه دیوان عالی کشور، افزود: جرایم 
سیاسی با جرائم امنیتی متفاوت است، اگر صرف عملی 
جرم نیست نباید بابت ارتکاب، آن شخص را به تبانی 
و اجتماع محکوم کرد. عضو هیات علمی دانشــکده 
حقوق دانشگاه شهید بهشتی با اشاره به عدم صراحت 
در تعریف جرم بودن یا جرم نبودن اعتراضات تصریح 

کرد: تکلیف بحث اعتراض باید روشن شود. 
    

واکنش کنعانی
 به بیانیه تروئیکای اروپایی و آمریکا

اقدام جدیدی رخ نداده که نیازمند 
اطلاع‌رسانی به آژانس باشد

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه 
سه کشــور اروپایی و آمریکا گفت: غنی‌سازی ۶۰ 
درصد در فردو در تاریخ ۱۷ نوامبر ۲۰۲۲ به آژانس 
اطلاع‌رسانی شده و همه حالت‌های غنی‌سازی در 
پرسشــنامه اطلاعات طراحی درج شــده است. به 
گزارش ایلنا، ناصر کنعانی افزود: در بازرســی اخیر 
ژانویه ۲۰۲۳، هیچ اقدام جدید و متناقضی نسبت 
به پرسشــنامه مورخ ۱۷ نوامبر ۲۰۲۲ رخ نداده که 

نیازمند اطلاع‌رسانی به آژانس باشد.
    

بورل:
اتفاقاتی که در ایران می‌افتد 
احیای برجام را دشوارتر می‌کند

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا توقف 
کامل برجام را تایید کرد و گفت: توافق متوقف شده، 
اما نمرده است. من در تلاشم آن را زنده نگه دارم، اما 
اتفاقاتی که در ایران می‌افتد کار را بســیار دشوارتر 
می‌کند. به گزارش ایلنا، »جوزپ بورل« در مصاحبه 
اختصاصی با روزنامه ال پائیس اسپانیا درباره آینده 
توافق هسته‌ای ایران، با بیان اینکه ترامپ بدون هیچ 
هزینه‌ای برجام را از بین برد، گفــت: پس از خروج 
آمریکا از توافق برجام، ایران وارد فرایندی از اقدامات 
شد که دستیابی به هر نوع توافق را بسیار دشوار کرد.

    
وزیر اطلاعات یمن:

ایران به سدی بر سر راه پایان دادن 
به جنگ تبدیل شده

وزیــر اطلاعــات و فرهنگ یمــن در اظهاراتی 
ضدایرانی مدعی شد: ایران به »ســدی بر سر راه« 
پایان دادن به جنگ در کشورش تبدیل شده و گروه 
انصارالله یا حوثی‌ها »با کنتــرل از راه دور از تهران 
هدایت می‌شــود«. به گزارش خبرگــزاری دولتی 
سبا، وابسته به دولت مرکزی یمن، معمر الاریانی، 
افزود که بعد از پایــان آتش‌بس در ماه اکتبر، میزان 
تسلیحاتی که از ســوی ایران برای حوثی‌های یمن 
ارسال می‌شود افزایش پیدا کرده است.  الاریانی این 
مساله را در واکنش به خبر »توقیف تسلیحات ایرانی 

توسط نیروی دریایی فرانسه« بیان کرد.
    

حمله به تاسیسات اصفهان 
ارسال یک پیام بود

مدیرکل سابق شبکه خبری »العربیه« وابسته 
به عربستان ســعودی مدعی شــد: حمله نظامی 
اخیر علیه تاسیســات اصفهان بیش از آن که اعلان 
جنگ باشد، ارسال یک پیام بود. به گزارش العربیه 
فارسی، عبدالرحمن راشــد، ادامه داد: آمریکایی‌ها 
و اسرائیلی‌ها از میان تمام گزینه‌هایی که در اختیار 
داشتند پهپاد‌هایی را برای هدف قرار دادن کارخانه 
تولید پهپاد در اصفهان انتخاب کردند که به وضوح 
علیه ایران و شامل آموزش برای مقابله با تهدیدات 

هسته‌ای بودند.
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در دوران پســااعتراضات از داخل 
کشور صدای سه طیف سیاسی به طور 
کلی به گوش می‌رســد. سه طیفی که 
محل نزاع هرسه‌شان نوع برخورد با اصل 
جمهوریت نظام، تفسیر آن و چگونگی 
اجرای آن یا کنار گذاردنش اســت! تا 
همچنان جمهوری اسلامی هم به نوعی 
تضاد همیشگی میان دو مفهوم و اصل 
متناقض پنداشته شود و هم سنتزی 

میان تز و آنتی‌تز.

بازگشت به آرای عمومی 
و همه‌پرسی

طیــف اول را امــروز در داخــل 
کسانی نمایندگی می‌کنند که یا مثل 
میرحسین موسوی در حصر هستند و 
یا مثل تاجزاده و فائزه هاشمی در زندان. 
با اینکه پیش از این نیز بســیاری از 
مخالفان جمهوری اســامی از همان 
آغاز جانب بعــد جمهوریت را گرفته و 
جمهوری اسلامی را مفهومی متناقض 
می‌دانســتند اما این روزها این نظریه 
نه تنها میان مخالفان همیشگی نظام 
حاکم که حتی میــان همراهان دیروز 
جمهوری اسلامی نیز حامیانی یافته 
و پس از 96 و سر داده شدن شعارهایی 
مبنی بــر عبور مــردم معتــرض از 
اصلاح‌طلــب و اصولگــرا، این موضع 
تقویت شده است. موضعی که در بیانیه 
اخیر میرحسین موسوی و حامیانش 
نیــز بازتــاب داشــت و در مطالبه‌ی 

همه‌پرسی متجلی شد. 
روزنامه دولت هم بی‌کار ننشست. 
»ایران« به نخســت وزیر دوران جنگ 
حمله کرد و نوشت: موسوی که پرونده 
ســیاه »شــورش علیه جمهوریت« 
در فتنــه 88 را در کارنامــه خود دارد، 
همچنین مدعی شــد باید به آرا و نظر 
مردم بازگشت و طی یک همه پرسی، 
تغییر قانون اساســی یا تدوین قانون 
اساســی جدید را در دستور کار کشور 

قرار داد.

جمهوری دوم
روز گذشــته رســانه‌ها از قــول 
محمدرضا باهنر، نایب رئیس ســابق 
مجلس و عضو کنونی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ســه پیشــنهاد مطرح 
کردند که نمودی از اندیشه‌ی سازگاری 

جمهوریت و اسلامیت بود. 
باهنر برای حل مسائل کنونی کشور 
توصیه به دمیدن دوباره به تنور انتخابات 
کرد و گفت: امام )ره( رقابت سیاسی را 
در درون نظام به رسمیت می‌شناخت 
)ولی امروز( عده‌ای به اسم خالص کردن 

کشور، معاندپروری می‌کنند.
او از اینکه برخی‌ تصور می‌کنند در 
کشور نباید رقابت سیاسی باشد،  انتقاد 
کرد: امام )ره( رقابت سیاسی در درون 
نظام را کاملاً به رسمیت شناخت و قبول 
کرد. برخلاف نظر بعضی دوســتان که 
فکر نظام را باید یک‌دست کرد و رقابت 

سیاسی نباید باشد. 
باهنر بــه بی رونق شــدن آخرین 
انتخابات به دلیل نبــود رقابت واقعی 
اشاره کرد و تاثیر آن را بر بروز اعتراضات 
وســیع و عمیق و دامنه دار و طولانی 
مستقیم دانست و این میان فوت مهسا 
امینی  در بازداشت گشت ارشاد را تنها 

یک جرقه خواند.
این عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، کاهــش مشــارکت مردمی در 
انتخابات را یک افول اجتماعی برای نظام 
دانست که نتیجه‌ی آن انسجام بی‌سابقه 

علیه ایران در نظام بین‌الملل شد.
او بــر واقعی شــدن کرســی‌های 
آزاداندیشی به عنوان مطالبه‌ی رهبری 
تاکید کــرد و از لزوم بســته نبودن راه 

گفتگو حرف زد.
اشــاره باهنر به تندروی‌های امثال 
موســوی خویینی‌هــا و جریان چپ 
اسلامی در دهه 60 به مطالبه‌ی امروز 
وی رنــگ و بویی از حکومــت قانون و 
مشروط شــدن قدرت غیرپاسخگو را 
می‌دهد اما به نظر می‌آید ترجیح باهنر 
اســتفاده‌ی از لفظ »جمهوری دوم« 
به جای »مشروطه دوم« باشد، گرچه 

پیشنهادهایش پیرامون رقابت‌پذیری، 
لزوم تحزب و قــرار گرفتن مجلس در 
جایگاه واقعی خودش همه بیشتر نوعی 

مشروطه‌خواهی‌ست.  
باهنر در عین اینکــه از کاربرد لفظ 
مشــروطه پرهیز کــرده، عامدانه و به 
منظور تیز کردن شاخک‌ها و برانگیختن 
حساسیت‌ها از جمهوری دوم دم می‌زند 
و بلافاصله پس از طــرح آن با کنایه به 
جنس رای و نوع پیروزی رئیسی گفته 
است: فرض کنیم چون باهنر می‌خواهد 
رأی بیاورد، رقبایش را حذف کنیم...امام 
رقابت سیاسی در درون نظام را کاملًا به 
رسمیت شناخت و تعریف و قبول کرد. 
برخلاف نظر بعضی از دوستان ما که الان 
دارند اشتباه می‌کنند و فکر می‌کنند در 

کشور نباید رقابت سیاسی باشد.

امام، دنبال »دموکراسی« نبود 
در واکنش به سخنان باهنر عبدالله 
گنجی، عضو شــورای اطلاع‌رســانی 
دولت در یادداشت »چرا ایرانیان انقلاب 
کردنــد؟« در روزنامه جوان نوشــت: 
شــاید امثال مرحوم مهندس بازرگان 
یا ملی‌گراها دنبال توســعه سیاسی یا 
خواســتار اصلاح نظام پهلوی بودند، 
اما خط امــام این نبــود و رفراندوم ۱۲ 

فروردین هم نشان داد که کمونیست‌ها، 
ملی‌گراها، غربگراها، لیبرال‌ها و... کمتر 
از ۲ درصد هســتند و کفه ترازوی امام 
مطلقاً سنگین است؛ بنابراین امام هم به 
آزادی غربی حمله می‌کرد، هم بر اسلام 

تأکید می‌کرد.
به اعتقاد گنجی: »امام نه اهل قدرت 
عرفی بود، نه معتقد به دموکراســی؛ و 
نه نظامی جز نظام دینی را شایســته 

حکومت بر بشر می‌دانست.«
گرچــه گنجی متوجــه این تضاد 
دیدگاهی خود نیســت که وقتی کفه 
ترازوی امام مطلقا ســنگین بود، چه 
لزومی داشــت برخلاف اعتقاد قلبی 
خود نظریه جمهوری اسلامی را طرح 
 کند و بازرگان را به نخست‌وزیر دولت 

موقت بگمارد؟

از دعوای مشروعه و مشروطه
تا جمهوری

»جمهوری اســامی نه یک کلمه 
کم و نه یک کلمه زیــاد.« با اینکه این 
جمله‌ی بنیانگذار جمهوری اسلامی 
مشــهور اســت اما با این وجــود در 
روزهای اخیر و در  دوران پســااعتراض 
به نوعی شــاهد اردوکشی طیف‌های 
سیاســی درون‌حاکمیتــی پیرامون 
 جنبه‌ی جمهوریت نظام سیاســی در 

تئوری هستیم.
در واقع ایــن روزهــا محل بحث 
رجوع یا عــدم رجوع بــه آرای مردم 
است! درحالی که 130 سال از انقلاب 
مشروطه و 44 سال از انقلاب منجر به 
پیروزی جمهوری اسلامی می‌گذرد  اما 

انگار هنوز اندر خم یک کوچه مانده‌ایم!
در همه‌ی این سال‌ها مردم ایران و 
علمای شیعه شاهد کش و قوس حول 
ایــن بوده‌اند که کــدام مدل حکومت 
در دوران غیبت بــه صلاح ملک و دین 

نزدیک‌تر است؟
زمانی علما میان پادشاهی مطلقه 
و پادشاهی مشــروطه نزاع داشتند و 
یکی)نوری( ایــن و یکی)نایینی( آن 
می‌پســندید. ســپس در آغاز 1300 

امثال سیدحسن مدرس در نزاع مابین 
نوع مشــروطه پارلمانــی و و غوغای 
جمهوری‌خواهــی طرف پادشــاهی 
مشــروطه را گرفتند و آن را به اســام 
نزدیک‌تر دانستند تا رسیدیم به انقلاب 
سال 57 که دیگر جمهوریت با اسلامیت 
در تضاد دانسته نشد و حتا لازم و ملزوم 
هم شــد گرچه هنوز دو جریان در دو 
طرف این طیف چنین نظری نداشته 

و ندارند.
ولــی حامیــان دولــت در جبهه 
پایــداری ایــن روزها همــان صدای 
مشروعه را نمایندگی می‌کنند. یعنی 
جانب اســامیت را گرفتــه و در عمل 
دنبال کمرنگ شــدن اصالت داشتن 
بعد جمهوریت هســتند. دعوایی که 
جدید نیست و به نوعی یادآوری آرای 
مرحوم مصباح یزدی توسط شاگردان 
و پیروانش است. اصولگرایان تندروتر 
نه تنها راندن همین فرمان را به شدت 
تجویز می‌کنند که حتی بیشتر از پیش 
با ریشه‌های مردمی جمهوری اسلامی 
مشکل ماهوی پیدا کرده و گاه منکر اصل 
جمهوری می‌شــوند. حرف‌هایی که 
در میان یادداشت‌های عبدلله گنجی 
یا مصاحبه‌های کوشــکی می‌توان رد 

آن را زد.
آنان حتی در این یکه‌تازی خود به 
این موضوع بی‌توجه‌اند که به هرحال 
داشــتن وجهی مردمی یا حداقلی از 
مقبولیت برای هر نوع نظام سیاسی نیز 
آنقدری مهم اســت که حتی مخالفان 
جدی رجوع بــه آرای ملت نیز نتوانند 

منکر آن شوند.
شاید برای همین باشد که دولتی‌ها 
مثل وزیر کشــور از گفت‌و‌گوی رو در 
روی دولت و مردم در سفرهای استانی 
به عنوان نمادی از تمام نشدن گفت‌و‌گو 
حرف می‌زنند تا به نوعی پاسخ باهنر و 
دیگر دلســوزان نظام سیاسی حاکم را 
بدهند مبنی بر اینکه اعتراضات اخیر 
ربطی به قطع گفت و گوی میان مردم 

و نظام نداشته است. 

دموکراسی یعنی
 دستان بسته مولا!

در سالیان گذشته بارها شاهد استفاده 
ابــزاری از تاریخ صدر اســام در ایجاد 
تشابهات و این همانی‌ســازی با تاریخ 
معاصر و حتی ریز به ریز شخصیت‌ها به 
سود طبقه حاکم بوده‌ایم. موضوعی که 
اخیر در یادداشتی کوتاه مورد نقد سعید 

حجاریان نیز قرار گرفته بود.
اما با وجود اینکه حداقل یک بار دست 
زدن به چنین شباهت‌سازی‌هایی توسط 
مصباح یزدی و یاد کردن از احمدی‌نژاد به 
عنوان یار امام زمان با طغیان احمدی‌نژاد 
و بروز جریان انحرافی مســکوت ماند و 
سرخوردگی ایجاد کرد، همچنان چنین 
تشابهات و ساده‌سازی‌هایی از مسائل روز 
سیاسی در میان سنت‌گرایان طرفداران 

خاص خود را دارد.
در حالی که به گفته‌ی رســانه‌ها؛ 
نیمی از دولت رئیســی را مســئولان 
دولت احمدی‌نژاد تشــکیل می‌دهند، 
بد نیست نگاهی به تاریخچه‌ی معاصر 
دیدگاه‌های حامیان دولت داشته باشیم 
و مواضع مشابه دولت دوم احمدی‌نژاد 
از پس ریزش 88. »دموکراســی یعنی 
دستان بســته ی مولا!« شــعاری بود 
که در ســال‌های پایانی دولت محمود 

احمدی‌نژاد توسط بسیج دانشجویی در 
برخی دانشگاه‌ها و در بازسازی در و دیوار 
خانه‌ی نمادین علی)ع( و فاطمه)س( 

دیوارنویسی می‌شد.
در خانه‌ای که در روایات دینی شیعه 
به دستور حاکم بعد از پیامبر شکسته شد 

چون صاحبش بیعت نکرده بود.
به نوعی خود این جریان‌ها نیز متوجه 
تناقضی که اقتباس امروزی‌شان از این 

روایت ایجاد می کند، نیستند!
تعدادی از صحابی خاص با درگذشت 
پیامبر، بــدون جویا شــدن نظر دیگر 
صحابی عام و خاص، رای به جانشینی 

پدر زن پیامبر دادند. )آریستوکراسی(
داماد پیامبر را که مخالف این روند 
بود به خاطر ابراز نظرش ابتدا بازداشت 
و سپس خانه‌نشین کردند. )نقض آزادی 

بیان و اعمال استبداد(
به مجرد اینکه پس از چندین سال 
فضا تا حدودی باز شد، مردم زیادی برای 
تظلم‌خواهی در خانــه‌ی علی)ع( گرد 
آمدند و از او خواستند حاکم شود. با اینکه 
حکومت به گفته‌ی علی از آب بینی بزی 
برای ایشان کمتر بود اما چون با اجماع 
اکثریت حجت بر وی تمام شــده بود، 

پذیرفت. )دموکراسی(
معاویه و حامیانش زیر بار این موضوع 

نرفتند.)اولیگارشی(
بنابراین حتا روایت دینی شیعه نیز 
با جمله‌ی بنیانگذار جمهوری اسلامی 
نه تنها تضادی ندارد که حتی مهر تایید 
و اعتباربخشــی و اهمیت نظر مردم در 

تصمیمات کشور به حساب می‌آید.

اعتراضات نتیجه کمرنگ شدن 
مشارکت سیاسی است

با این وجود برخی تحلیلگران، فعالان 
سیاسی اصلاح‌طلب و حتی اصولگرایان 
کهنه‌کار اعتراضات دامنــه‌دار اخیر را 
نتیجــه‌ی طبیعی ریزش مشــارکت 
سیاسی قانونی در انتخابات می‌بینند و 
همچنان از پی هشدارهایشان توصیه 
به بازگشت انتخاباتی با حداقلی از شکل 
رقابت میان طیف‌های سیاسی موجود 
و تاثیــر رای و نظر مــردم در نوع مدل 
حکمرانی می‌کنند. بجز باهنر می‌توان 
از محمدعلی ابطحی، صادق زیباکلام، 
عباس عبدی، احمد زیدآبادی، مقصود 
فراستخواه و بســیاری دیگر از فعالان 
سیاسی و جامعه‌شناسان و تحلیلگران 

سیاسی نام برد.
از همیــن رو بی‌جهت نیســت که 
این روزها مردم عادی پس از ســام و 
احوال‌پرســی به وعده‌ی اخیر رئیس 
مجلس کنایه می‌زنند و از هم می‌پرسند: 

چه خبر از حکمرانی نو؟!

نگاهی به نظرات و بیانیه‌های برخی سیاسیون حول محور جمهوریت نظام اسلامی؛
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حسام‌الدین اسلاملو

روی موج کوتاه

باهنر در عین اینکه از 
کاربرد لفظ مشروطه پرهیز 
می‌کند، عامدانه و به منظور 

تیز کردن شاخک‌ها و 
برانگیختن حساسیت‌ها 

از جمهوری دوم دم می‌زند 
و بلافاصله پس از طرح آن 
با کنایه به جنس رای و نوع 
پیروزی رئیسی می‌گوید: 

فرض کنیم چون باهنر 
می‌خواهد رأی بیاورد، 
رقبایش را حذف کنیم

نخست‌وزیر مورد حمایت 
امام بیانیه می‌دهد 

و خواستار برگزاری 
همه‌پرسی‌می‌شود، باهنر 
از دغدغه‌ی امام پیرامون 

لزوم رقابت سیاسی خاطره 
می‌گوید و عبدلله گنجی 

از بی‌اعتقادی امام به 
دموکراسی دم می‌زند. این‌ها 

سه جریان سیاسی داخل 
کشور و واکنشی به کنش 

اعتراضی اخیر هستند که 
در حاشیه و بطن هسته‌ی 
مرکزی قدرت قرار دارند 

فرمانده کل نیروهای مسلح بحرین گفت که کشورش 
به ایران اعتماد ندارد.  به گزارش ایســنا از الخلیج آنلاین، 
خلیفه بن احمــد آل خلیفه، در بخشــی از اظهارات خود 
در پاسخ به ســوالی در مورد ایران مدعی شد که با توجه به 
تهدیدات و اقدامات تروریســتی که ایران علیه کشورهای 
خلیج)فارس( اتخاذ می کند، ما به این کشور اعتماد نداریم.  
فرمانده کل نیروهای مسلح بحرین در ادامه تاکید کرد که 
آن چه سیاست‌های خصمانه و ایجاد بی‌ثباتی و ناامنی در 
منطقه از سوی ایران ‌خواند، باید متوقف شود.  وی مدعی 
شد که کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج)فارس( 
توانایی تعامل با ایران با ابزارهای مختلف را دارند و ما برای 
تمام گزینه‌ها آمادگی داریم.  این مقام بحرینی با اشاره به 
ایجاد مقر فرماندهی نظامی مشترک برای کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس و هماهنگی این کشورها 
در سطح نظامی مدعی شــد که انصارالله یمن برنامه‌های 

ایران برای ویرانی منطقه را اجرا می‌کند و باید با قاطعیت 
با آن‌ها برخورد کرد.  وی در ادامه از پیوســتن قریب‌الوقوع 
پیشرفته‌ترین جنگنده‌های جهان به پدافند هوایی بحرین 
خبر داد. به گزارش ایسنا، اظهارات این مقام بحرینی درحالی 
است که حسین امیرعبدالهیان، وزیر خارجه ایران اخیرا در 
نشست مطبوعاتی مشترک با وزیر خارجه قطر گفت که میان 
ایران و بحرین تبادل پیام از طریق واسطه‌ای در جریان است. 

رئیس‌جمهوری سابق ایران و رهبر جریان اصلاحات از 
ناامیدی مردم از نظام حاکم و جریان اطلاح‌طلبی نوشته 
است. محمد خاتمی، در پیامی به مناسبت ۴۴ امین سالگرد 
انقلاب اسلامی نوشت: »اصلاح طلبی به شیوه و روال تجربه 
شده اگر نگوییم ممتنع شده اســت، دست کم به صخره 
ستبر بن‌بست برخورد کرده اســت و مردم هم حق دارند 
از آن مثل خود نظام حاکم نومید شوند.« او »اصلاح خود« 
هم در ساختار و هم رویکرد و هم رفتار را »کم هزینه‌ترین 
و پرفایده‌ترین راه برون‌رفت از بحران دانســت. خاتمی با 
تاکید بر ضرورت توجه به خواست مردم برای تغییر گفت: 
»می‌توان سیاهه بلندی از پیشنهادهای اصلاحی را ارائه 
داد، اما آنچه موجب تردید است اینکه نشانه‌ای از تمایل 
حاکمیت به اصلاح و پرهیز از اشــتباهات گذشته و حال 
مشاهده نمی‌شود.« او درباره شرایط کنونی ایران نوشت: 
»آنچه امروز آشکار است، نارضایتی گسترده است و اشتباه 

بزرگ نظام حکمرانی کشــور این است که جلب رضایت 
بخش کوچکی ازجامعه را که به خــود وفادار می‌داند، به 
قیمت افزایش نارضایتی اکثر جامعه که امید به آینده بهتر 
را از دســت داده.« رهبر جریان اصلاحات تاکید کرد: به 
صراحت می‌گویم که باید به توقع و خواست ملت تمکین 
کرد و ملت را فراتر از نســل ما و نسل‌هایی که در انقلاب و 

حتی اصلاحات حضور داشتند، دانست.

مقام بحرینی: 

به ایران اعتماد نداریم
خاتمی:

مردم از نظام حاکم و جریان اصلاح طلبی نومید شده‌اند


